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Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

...continuação

e sistemas de controle de poluição. As despesas com questões ambientais contí-
nuas são reconhecidas ao resultado quando incorridas e os investimentos em no-
vos equipamentos e sistemas são capitalizados. A Companhia realiza mensalmente
provisão para fechamento, e pós-fechamento neste caso para monitoramento e o
controle dos impactos do aterro após o seu fechamento, bem como as atividades
que devem ser executadas, ao longo de um período pré-estabelecido no processo
de licenciamento, ou de acordo com a NBR 13.896 que determina o monitoramento
por um período de 20 anos após o seu fechamento podendo o mesmo ser reduzido
ou estendido, vide nota explicativa nº 20b. As provisões de recuperação operacional
do sistema de aterro são constituídas mensalmente, assim como o seu custo médio
de formação, vide nota explicativa nº 20c. A Companhia não mantém nenhuma pro-
visão contingencial para perdas relacionadas a questões ambientais, com base na
legislação ambiental em vigor no Brasil.
10. Caixa e equivalentes de caixa: São compostos como segue:

2024 2023
Caixa e bancos 1.790 246
Certificado de depósito bancário (CDB) 79.483 74.150

81.273 74.396
As aplicações financeiras referem-se a certificado de depósito bancário, de liquidez
imediata e remuneração atrelada à variação média do CDI em 97,79% em 2024
(96,41% em 2023), não excedendo os seus respectivos valores de mercado, e não
estão sujeitas a riscos de mudança significativa de valor. A exposição da Compa-
nhia a riscos de taxas de juros e liquidez são divulgadas na nota explicativa nº 8.
11. Contas a receber de clientes: São compostos como segue:

Nota explicativa 2024 2023
Clientes públicos:
Valores faturados 32.544 25.794
Medições a faturar 30.583 29.343

63.127 55.137
Clientes privados:
Valores faturados 6.530 2.720
Medições a faturar 6.313 6.535
Crédito de carbono - 3.633

12.843 12.888
Perdas de crédito esperada (2.470) (1.886)
Partes relacionadas 22 1.783 728
Total 75.283 66.867
A exposição ao risco de crédito da Companhia está limitada ao valor das contas
a receber mencionadas acima. O valor do risco efetivo de possíveis perdas está
incluído no saldo de provisão para perdas de crédito esperada. O aging list das
contas a receber é composto como segue:

2024 2023
Valores a vencer 47.034 30.355
Vencidos:
Até 30 dias 14.644 15.920
Entre 31 e 60 dias 186 4.709
Entre 61 e 90 dias 20 2.274
Entre 91 e 180 dias 3.773 634
Entre 181 e 360 dias 1.643 5.163
Acima de 360 dias 10.453 9.698
PECLD (2.470) (1.886)

75.283 66.867
A provisão para crédito de liquidação duvidosa foi constituída com base em aná-
lises de riscos dos créditos, que contempla o histórico de perdas, a situação es-
pecífica de cada cliente, a situação econômico-financeira ao qual pertencem, as
garantias legais para os débitos e a avaliação dos consultores jurídicos externos.
A Administração julga que a provisão constituída é suficiente para cobrir possíveis
perdas sobre os valores a receber. A movimentação da provisão para perdas de
crédito esperada em 2024 e 2023 é apresentada como segue:

2024 2023
Saldo inicial (1.886) (1.340)
Provisão do exercício (1.687) (2.531)
Reversão do exercício 999 1.985
Perda Efetiva 104 -
Saldo final (2.470) (1.886)
12. Impostos a recuperar: São compostos como segue:

2024 2023
INSS 4.243 3.887
Pis e Cofins 1.579 2.740
IRPJ 818 2.230
CSLL 843 576
ICMS 4 4
Outros impostos 62 5

7.549 9.442
Circulante 3.816 5.616
Não circulante 3.733 3.826
13. Imobilizado: O ativo imobilizado é composto como segue:

Taxa 2024 2023
média Depre-

anual - % Custo ciação Líquido Líquido
Aterro e infra em aterros (*) 190.806 (103.755) 87.051 74.241
Terrenos, edificações e

construção civil (**) 5% 65.603 (4.235) 61.368 36.769
Benfeitorias em bens de terceiros 10% 563 (525) 38 58
Máquinas e equipamentos 10% 39.567 (17.158) 22.409 12.927
Móveis e utensílios 10% 1.063 (611) 452 497
Equipamentos de informática 20% 1.535 (980) 555 642
Veículos e equipamentos 20% 622 (408) 214 280
Imobilizado em andamento 34.326 - 34.326 54.485

334.085 (127.672) 206.413 179.899
(*) O aterro e suas respectivas benfeitorias são amortizadas de acordo com a
quantidade de resíduos efetivamente depositados, com relação à capacidade total
estimada. (**) Terrenos não são depreciados.
As mutações do imobilizado de 2024 e 2023 estão demonstradas conforme a seguir:

Saldo em Adi- (-) Transfe- Saldo em
Custo 31/12/2023 ção Baixa rência 31/12/2024
Aterro e infra em aterros 165.552 - - 25.254 190.806
Terrenos, edificações e

construção civil 39.227 - - 26.376 65.603
Benfeitorias em bens de terceiros 563 - - - 563
Máquinas e equipamentos 27.528 12.559 (714) 194 39.567
Móveis e utensílios 1.051 33 (21) - 1.063
Equipamentos de informática 1.434 119 (18) - 1.535
Veículos e equipamentos 583 - - 39 622
Imobilizado em andamento 54.485 31.704 - (51.863) 34.326

290.423 44.415 (753) - 334.085
Saldo em Depre- (-) Transfe- Saldo em

Depreciação 31/12/2023 ciação Baixa rência 31/12/2024
Aterro e infra em aterros: (91.311) (12.444) - - (103.755)
Terrenos, edificações e

construção civil (2.458) (1.777) - - (4.235)
Benfeitorias em bens de terceiros (505) (20) - - (525)
Máquinas e equipamentos (14.601) (2.827) 270 - (17.158)
Móveis e utensílios (554) (74) 17 - (611)
Equipamentos de informática (792) (200) 12 - (980)
Veículos e equipamentos (303) (105) - - (408)

(110.524) (17.447) 299 - (127.672)
179.899 26.968 (454) - 206.413

Saldo em (-) Transfe- Saldo em
Custo 31/12/2022 Adição Baixa rência 31/12/2023
Aterro e infra em aterros 139.693 15.821 - 10.038 165.552
Terrenos, edificações e

construção civil 27.740 3.735 - 7.752 39.227
Benfeitorias em bens de terceiros 563 - - - 563
Máquinas e equipamentos 26.843 1.682 (1.297) 300 27.528
Móveis e utensílios 909 142 - - 1.051
Equipamentos de informática 1.249 152 - 33 1.434
Veículos e equipamentos 583 - - - 583
Imobilizado em andamento 35.707 37.383 (482) (18.123) 54.485

233.287 58.915 (1.779) - 290.423

Saldo em Depre- (-) Transfe- Saldo em
Depreciação 31/12/2022 ciação Baixa rência 31/12/2023
Aterro e infra em aterros (81.597) (9.714) - - (91.311)
Terrenos, edificações e

construção civil (1.337) (1.121) - - (2.458)
Benfeitorias em bens de terceiros (485) (20) - - (505)
Máquinas e equipamentos (12.903) (2.778) 1.080 - (14.601)
Móveis e utensílios (486) (68) - - (554)
Equipamentos de informática (614) (178) - - (792)
Veículos e equipamentos (205) (98) - - (303)

(97.627) (13.977) 1.080 - (110.524)
Total 135.660 44.938 (699) - 179.899
Teste de redução ao valor recuperável para unidades geradoras de caixa (Teste
de Impairment): Em 2024 e 2023, a Administração avaliou com base em fontes de
informações externas e internas não identificou qualquer indicação de que seus
ativos estariam registrados por valor superior ao seu valor recuperável. Portanto,
não houve a necessidade de realizar teste de impairment e nenhum valor sobre
perda ao valor recuperável foi reconhecido.
14. Fornecedores: São compostos como segue:

2024 2023
Fornecedores 25.607 24.156
Partes relacionadas - nota 22 1.730 915

27.337 25.071
Circulante 27.337 25.065
Não circulante - 6
15. Dividendos a pagar: São compostos como segue:
Dividendos a pagar 2024 2023
Controladora:
Riograndense Participações S.A. 2.600 -

2.600 -
Abaixo demonstramos a movimentação no ano de 2024 e 2023

2024 2023
Saldo inicial - -
Dividendos propostos 33.668 16.451
Pagamento de dividendos (31.068) (16.451)
Saldo final 2.600 -
16. Empréstimos e financiamentos: As obrigações por empréstimos e financia-
mentos são representadas como segue:
Modalidade Encargos financeiros - % Vencimento 2024 2023
Financiamento

de projetos Pré-fixado de 3,75% a.a. Fev/25 545 3.743
Financiamento

de veículos e CDI + 3,84% a.a.
equipamentos a 3,93% a.a. Dez/24 - 170

545 3.913
Circulante 545 3.380
Não circulante - 533
Ao longo de 2024 e 2023, o endividamento da Companhia apresentou as seguintes
mutações:

Saldo em Pagto. Pagamento Saldo em
31/12/2023 Captação Juros Juros Principal 31/12/2024

Financiamento
de projetos 3.743 - 308 (316) (3.190) 545

Financiamento
de veículos e

equipamentos 170 - 13 (14) (169) -
3.913 - 321 (330) (3.359) 545

Saldo em Pagto. Pagamento Saldo em
31/12/2022 Captação Juros Juros Principal 31/12/2023

Financiamento
de projetos 6.953 - 876 (886) (3.200) 3.743

Financiamento
de veículos e

equipamentos 348 - 42 (44) (176) 170
7.301 - 918 (930) (3.376) 3.913

O montante em longo prazo tem a seguinte composição por ano de vencimento:
Vencimento 2024 2023
2025 - 533

- 533
17. Debêntures Encargos
Entidade financeiros - % Vencimento 2024 2023
CRVR - Riograndense

Valorização de Resíduos
Ltda. (a) CDI + 3,50%a.a 22/11/2029 130.435 137.000

(-) Custo de captação (1.093) (1.582)
129.342 135.418

Circulante 27.577 8.428
Não circulante 101.765 126.990
Em 18 de novembro de 2022 a Companhia realizou a 1ª (primeira) emissão de de-
bêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com
garantia adicional fidejussória, em 2 (duas) séries, no valor de R$135.000, sendo
R$75.000 na Primeira Série das debêntures, e R$60.000 na Segunda Série das De-
bêntures, para distribuição pública com esforços restritos, integralizadas em 07 de
dezembro de 2022 e 16 de janeiro de 2023, respectivamente, tendo como Escritura-
dor e Banco liquidante da emissão o Itaú Unibanco S.A., com amortização trimestral
a partir de 22 de novembro de 2024 e vencimento final em 22 de novembro de
2029. Os recursos obtidos pela Emissora com a primeira emissão das debêntures
da Primeira Série serão destinados para financiamento de Capex da CRVR e para
pagamento de determinados dívidas. Os recursos obtidos da Segunda Série das
Debêntures serão destinados ao financiamento de Capex, a partir de janeiro de
2023. Garantias e cláusulas restritivas (Covenants): Foi prestada garantia fi-
dejussória, de forma solidária e proporcional à sua participação acionária indireta
na CRVR, considerando a participação acionária dos Garantidores no capital social
da Riograndense Participações S.A. (controladora direta da CRVR), como principais
pagadores e devedores proporcionais pelo valor nominal unitário de R$ 1.000,00
(mil reais), no valor nominal total de R$135.000, observado em qualquer hipótese
(i) a quantidade de 75.000 (setenta e cinquenta mil) debêntures na Primeira Série
(“Debêntures da Primeira Série”); e (ii) a quantidade de 60.000 (sessenta mil) de-
bêntures na Segunda Série. Os covenants são condições restritivas, que visam a dar
garantia ao credor sobre a manutenção de determinados indicadores de desempe-
nho e de endividamento. No caso das debêntures emitidas pela CRVR, os índices
financeiros pactuados são i) a manutenção da equação dívida líquida/EBITDA e ii)
ICSD (índice de cobertura do serviço da dívida) calculado pela relação EBITDA/Ser-
viço da dívida, ambos apurados com base em demonstrações financeiras anuais
auditadas, sujeitos ao devido acompanhamento pelo agente fiduciário.
Conciliação da movimentação de debêntures

Adição/
Amortiz.

Paga- Paga- de
Saldo em Cap- Ju- mento mento custo de Saldo em

31/12/2023 tação ros juros principal captação 31/12/2024
Debêntures 137.000 - 18.151 (18.288) (6.428) - 130.435
(-) Custo de

captação (1.582) - - - - 489 (1.093)
135.418 - 18.151 (18.288) (6.428) 489 129.342

Adição/
Amortiz.

Paga- Paga- de
Saldo em Cap- Ju- mento mento custo de Saldo em

31/12/2022 tação ros juros principal captação 31/12/2023
Debêntures 75.801 60.000 20.517 (19.318) - - 137.000
(-) Custo de

captação (2.040) - - - - 458 (1.582)
73.761 60.000 20.517 (19.318) - 458 135.418

18. Salários, benefícios e encargos sociais: São compostos como segue:
2024 2023

Salários e 13º salários - 327
Encargos trabalhistas 601 642
Férias 2.149 1.874
Participação nos resultados 1.513 1.082
Outros 31 218

4.294 4.143

19. Impostos, taxas e contribuições: São compostos como segue:
2024 2023

ISS 4.441 2.191
PIS 1.816 970
Cofins 8.540 4.697
ICMS 195 121
IRRF 251 188
INSS Retido 477 144
ISS Retido 150 117
Parcelamentos fiscais - 3
IRPJ/CSLL 10.401 2.567
Outros 87 73

26.358 11.071
20. Provisões: O saldo é composto como segue:

2024 2023
Provisões para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas (a) 673 577
Provisão para fechamento e pós fechamento de aterro (b) 52.342 61.581
Provisões de recuperação operacional do sistema de aterro (c) 4.874 4.918
Provisão para obrigações contratuais futuras 31 28

57.920 67.104
a) Provisão para riscos cíveis, trabalhista e fiscal
São compostos como segue:

Trabalhista Total
Saldo em 31/12/2022 695 695
Reversões (118) (118)
Saldo em 31/12/2023 577 577
Adições 179 179
Reversões (83) (83)
Saldo em 31/12/2024 673 673
Chances de perda foram classificadas como possível: Em 31 de dezembro de 2024,
além das demandas provisionadas devido à estimativa de perdas prováveis, o
montante correspondente a outros processos movidos contra a Companhia com
prognóstico estimado de perda possível, além dos processos a seguir divulgados,
totalizam R$10.352 (R$10.880 em 31 de dezembro de 2023). Os principais processos
com estimativa de perdas possível referem-se substancialmente a ações descritas
abaixo:

Número do
Processo

Área
Envolvida Tipo de Objeto Valor

Reclamação
Trabalhista

nº CONFIDEN-
CIAL

Trabalhista

Trata-se de uma demanda
trabalhista com pleito de
dano moral, indenização

estabilitária, dano material,
pensionamento, honorários

advocatíciose responsabilidade
subsidiária da CRVR.

Valor atualizado
envolvido na ação

com indicação
de prognóstico
possível: R$433

b) Provisão para fechamento e pós fechamento de aterros: Fechamento e pós fecha-
mento de aterro sanitário: A NBR 13896/1997 introduziu uma série de obrigações
relativas ao fechamento e as atividades a serem realizadas após o fechamento dos
aterros. Nesse documento são estabelecidas diretrizes que precisam ser seguidas
pelo proprietário do aterro, visando a minimização dos impactos do aterro após o
seu fechamento bem como as atividades que devem ser executadas, ao longo de
um período de 20 anos após o seu fechamento. Estas obrigações dão origem a dois
tipos de provisões (fechamento e pós-fechamento), calculadas especificamente
para cada aterro, levando em conta as peculiaridades locais. De acordo com o regi-
me de competência, as provisões são registradas durante o período que o sítio está
em funcionamento, proporcionalmente ao esgotamento da capacidade do aterro.
Custos a serem incorridos até a data de fechamento de um sítio ou durante o perío-
do de acompanhamento a longo prazo (20 anos) são descontados a valor presente.
O cálculo da provisão de fechamento depende do custo de execução da cobertura
final do aterro, definida no licenciamento ambiental realizado. Os valores apresen-
tados nas demonstrações financeiras visam cobrir os custos de execução das áreas
de cobertura final ainda não executadas. Essa provisão é revista todo ano basea-
da na área de cobertura já devidamente instalada e a área que ainda precisa ser
coberta. Os cálculos da provisão de pós-fechamento dependem de vários fatores,
podendo-se destacar: • O tipo de cobertura final que será instalada (permeável,
semi-permeável ou impermeável) uma vez que o tipo de cobertura tem influência
decisiva na geração de percolado do aterro e, portanto, sobre os custos futuros
para o tratamento de tais efluentes; • Manutenção da infra-estrutura existente
(estradas, cercas, prédios, cobertura vegetal, sistemas de drenagem superificial de
biogás e de percolado, sistemas detratamento de percolado, etc.); • Demolição
de instalações utilizadas enquanto o site estava em operação e que não são mais
necessárias; • Monitoramento ambiental da qualidade das águas subterrâneas e
superficiais, dos gases emitidos e do percolado gerado; • Monitoramento da esta-
bilidade geotécnica do aterro; • Manutenção e substituição de poços de monito-
ramento e instrumentação geotécnica instalada (piezômetros, marcos de recalque,
etc.); • Custos de tratamento de percolado; e • Custos de manutenção do sistema
de coleta e tratamento do biogás gerado. A provisão de pós-fechamento do aterro
que deve ser registrada nas demonstrações financeiras, ao final de cada ano e de-
pende da velocidade de preenchimento do aterro, dos custos estimados agregados
por ano e por site (com base no padrão ou custos específicos), da data de fecha-
mento estimado do site e da taxa de desconto aplicada a cada sítio (dependendo
de sua vida residual). O montante reconhecido representa a melhor estimativa das
despesas necessárias para liquidar a obrigação mensurada a valor presente na data
atual. Essas estimativas a valor presente são descontadas utilizando uma taxa de
juros de 9,73% ao ano (9,79% em 2023) que reflete o custo de capital da Compa-
nhia. Abaixo demonstramos a movimentação da provisão no ano de 2024 e 2023:

2024 2023
Saldo inicial 61.581 62.707
Constituição de provisão 10.596 2.645
Reversão / realização da provisão (19.835) (3.771)
Saldo final 52.342 61.581
c) Provisão de recuperação operacional do sistema aterro: A movimentação da pro-
visão de recuperação operacional do sistema de aterro está demonstrada a seguir:

2024 2023
Saldo inicial 4.918 4.758
Constituição de provisão 519 1.019
Reversão da provisão (563) (859)
Saldo final 4.874 4.918
21. Imposto de renda e contribuição social: O Imposto de Renda e a contri-
buição social diferidos ativos e passivos foram calculados e registrados, em 31 de
dezembro de 2024 e de 2023, como segue:

2024 2023
Diferenças temporárias:
Lucros não realizados sobre contas a receber

de clientes públicos (*) (1.290) (3.761)
Provisão para fechamento e pós fechamento de aterro 17.796 20.938
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 840 641
Provisões contingências 229 196
Provisão transporte chorume 1.657 1.672
Provisão de participações no resultado 591 446
IFRS 16 10 -
Benefícios pós emprego - 6
Custo de aquisição de debêntures (371) (538)
Outros 3 1
Imposto de renda e contribuição social

diferidos, líquidos 19.465 19.601
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a reconciliação da provisão para imposto de
renda e contribuição social devidos, tendo como base as alíquotas aplicáveis e a
provisão efetiva reconhecida no resultado, é como segue:

2024 2023
Lucro antes dos impostos e das participações no resultado 135.053 75.093
Alíquota nominal do imposto de renda e

da contribuição social - % 34 34
Despesa esperada com imposto de renda

e contribuição social (45.918) (25.532)
Incentivos 572 686
Efeito do imposto de renda e contribuição social sobre:
Brindes/multas indedutíveis (31) (22)
Bônus/doações/patrocínios (228) (207)
Ajuste de inventário (791) (167)
Outras diferenças permanentes 54 (216)
Perda por inadimplência (35) (1.295)
Ajustes relativos a tributos de exercícios anteriores - (1.398)
Provisão para imposto de renda e

contribuição social (46.377) (28.151)
Corrente (46.241) (26.900)
Diferido (136) (1.251)
Alíquota efetiva 27,09% 37,49%

22. Partes relacionadas: Remuneração de pessoal-chave da Administração: A
Companhia pagou a seus administradores, em salários e remuneração variável, um
total de R$1.800 em 31 de dezembro de 2024 (R$1.604 em 2023). Outras transações
com partes relacionadas: Seguem os saldos e as transações que a Companhia efe-
tuou com partes relacionadas em 31 dezembro de 2024 e de 2023:

Saldo de Saldo de
contas contas Receitas

a receber a pagar (despesas)
2024 2023 2024 2023 2024 2023

Solvi Essencis Ambiental S.A. 98 - 333 241 (3.640) (2.852)
Ecotottal Sistemas de Gestão Ltda. 3 - 2 - (8) (18)
Emergenciall Emergencias

Ambientais Ltda 4 - 1 - (12) -
GRI Koleta Gerenciamento de

Resíduos Industriais S.A. - - 1.272 2 (6.067) (18)
Riograndense Participações S.A. - - - - 929 -
Revita Engenharia S.A. - - - 586 (1.348) (7.031)
Biotérmica Energia S.A. 1.678 394 122 86 1.528 2.113
Biometano Sul S.A. - 334 - - 52 290

1.783 728 1.730 915 (8.566) (7.516)
Mútuos
Riograndense Participações S.A. 97.286 75.280 - - 7.829 9.777
Biotérmica Energia S.A. 9.266 8.456 - - 819 133

106.552 83.736 - - 8.648 9.910
Total 108.335 84.464 1.730 915
Circulante 1.783 728 1.730 915
Não circulante 106.552 83.736 - -
Movimentação de mútuos no ativo:

2024 2023
Saldo inicial 83.736 46.924
Aplicação 11.073 28.239
Juros 13.242 9.910
Recebimento do principal - (607)
Encargos (1.499) (1.167)
Aumento de capital com assunção de dívida - 437
Saldo final 106.552 83.736
Movimentação de mútuos no passivo:

2024 2023
Saldo inicial - 258
Captação - 5.000
Juros - 209
Pagamento de juros - (228)
Pagamento do principal - (5.258)
Encargos - 19
Saldo final - -
23. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 01 de dezembro de 2023, mediante
a compensação de créditos decorrentes do “Contrato de Assunção de Dívida” cele-
brado entre a Companhia e sua controladora Riopar, foi realizado o aumento do ca-
pital social da Companhia em R$10.101, com a criação de 10.100.798 ações ordiná-
rias, passando o capital social de R$82.124 para R$92.225, dividido em 92.225.535
ações, com valor nominal de R$ 1,00, todas subscritas e integralizadas pela Riopar
nesta data. Em 16 de dezembro de 2024, mediante a compensação de créditos
decorrentes do “Contrato de Assunção de Dívida” celebrado entre a Companhia
e sua controladora Riopar, foi realizado o aumento do capital social da Companhia
em R$10.134, com a criação de 10.134 ações ordinárias, passando o capital social
de R$92.225 para R$102.259, dividido em 102.359 ações, com valor nominal de
R$ 1,00, todas subscritas e integralizadas pela Riopar nesta data, e o montante
de R$261 encontra-se em capital social a integralizar. b) Reserva de Capital: As
reservas de capital são constituídas de valores recebidos pela Companhia e que
não transitam pelo resultado como receitas, por se referirem a valores destinados a
reforço de seu capital, sem terem como contrapartidas qualquer esforço da Compa-
nhia em termos de entregas de bens ou de prestação de serviços. c) Distribuição
de lucros: A Administração aprovou a distribuição de dividendos da CRVR no valor
total de R$33.668, pagos conforme o seguinte cronograma: (a) R$5.477 no mês de
abril/2024; (b) R$3.277 no mês de junho/2024; (c) R$3.277 no mês de julho/2024; (d)
R$6.227 no mês de agosto/2024; (e) R$6.454 no mês de setembro/2024; (f) R$3.278
no mês de novembro/2024; (g) R$3.278 no mês de dezembro/2024; e, (h) R$2.600
pago em fevereiro/2025. A Administração aprovou a distribuição de dividendos
da CRVR no valor total de R$16.451, pagos conforme o seguinte cronograma: (a)
R$10.000 no mês de abril/2023; (b) R$181 no mês de maio/2023; e, (c) R$1.045
mensalmente entre os meses de julho e dezembro/2023.
Abaixo tabela com a destinação dos lucros:

2024 2023
Lucro líquido do exercício 88.676 46.942
Reserva legal - 5% a (4.434) (2.347)
Base para distribuição mínima 84.242 44.595
% dividendos mínimos obrigatórios 40% 40%
Dividendos mínimos obrigatórios (a) - -
(a) A Administração deliberou em 16 de dezembro de 2024 e 01 de dezembro de
2023 pela não distribuição de dividendos mínimos obrigatórios previstos em estatu-
to social referente aos exercícios de 2024 e 2023. a) Reserva legal: É constituída
à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193
da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. b) Outros resultados
abrangentes: O valor de R$7 em 31 de dezembro de 2024 refere-se a provisão
relacionada a Benefício Pós Emprego (R$7 em 31 de dezembro de 2023).
24. Receita operacional líquida: São compostos como segue:

2024 2023
Receita de resíduos 352.058 270.543
Receita com manufatura reversa 358 -
Receita venda de biogás 2.126 2.604
Receita crédito de carbono - 3.808
Total receita bruta 354.542 276.955
Deduções sobre as vendas:
ISS (15.351) (11.208)
PIS (5.846) (4.502)
COFINS (26.926) (20.735)
ICMS (249) (313)
Total de deduções sobre vendas (48.372) (36.758)
Receita líquida 306.170 240.197
As receitas de prestação de serviços são provenientes basicamente de uma obriga-
ção de desempenho, conforme descrito na nota explicativa nº 6.a
25. Custo dos serviços prestados: é São compostos como segue:

2024 2023
Salários e encargos (27.734) (24.926)
Aluguel (40.251) (33.240)
Depreciações e amortizações (17.641) (14.019)
Materiais aplicados nos serviços (21.836) (23.115)
Serviços de terceiros (a) (53.699) (52.662)
Créditos fiscais (b) 8.986 10.878
Energia elétrica (1.598) (1.901)
Fechamento de aterro 9.233 1.126
Licenças e taxas (25) (328)
Outros custos de produção (5.903) (6.244)

(150.462) (144.431)
(a) Refere-se substancialmente a custos com transportes de resíduos, analises e
assessoria com testes técnicos. (b) As principais naturezas relativas aos créditos
fiscais são de PIS e COFINS.
26. Despesas comerciais: São compostos como segue:

2024 2023
Provisão/(reversão) para perda esperada de

créditos de liquidação duvidosa (584) (546)
Baixa efetiva de títulos inadimplentes (104) (3.813)
Patrocínios, brindes e doações (291) (402)
Propaganda e publicidade (29) (279)
Outros (270) (183)

(1.278) (5.223)
27. Despesas administrativas: São compostos como segue:

2024 2023
Remuneração direta mão de obra (2.613) (769)
INSS (375) (129)
Benefícios (516) (53)
FGTS (106) (33)
Aluguéis (142) -
Depreciação (19) -
Materiais (1.868) (48)
Serviços de Terceiros (a) (10.465) (7.031)
Tributos, Seguros e Contribuições (215) (29)
Viagens e Estadias (73) (15)
Despesas serviços compartilhados (b) (3.640) (2.852)
Outros (62) (6)

(20.094) (10.965)
(a) Refere-se a serviços de gestão de assessoria técnica. (b) Refere-se a prestação
de serviços administrativos entre partes relacionadas. continua...


